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R E P U B L I K A  E SH Q I P Ë R I S Ë

BASHKIA  VLORË
 KËSHILLI I BASHKISË

Nr __________ prot                                                                                       Vlorë,më ____ . ____ 2026   
		

                                                                 Procesverbal
[bookmark: _GoBack]                                                            Nr 3, datë 25.03.2026.
I mbledhjes së Kryesisë së Këshillit Bashkiak 
“Për caktimin e rendit të ditës  dhe, datën e zhvillimit  të mbledhjes së këshillit për mbledhjen e radhës për muajin Mars 2026.” (Ora 13:15)

Marrin  pjesë :
1.Novrus Rrokaj
2.Simo Petromilo
3.Gjergji Nika
4.Grigor Dede
5.Daut Zëraj
6.Geron Gunbardhi
7.Elpiniqi Mërkuri

Mungojnë:
1.Atird Hoxha
2.Myzafer Elezi
3.Ervis Moçka

Znj.Elpiniqi Mërkuri – Sot jemi mbledhur për të caktuar rendin e ditës dhe datën e zhvillimit të mbledhjes së këshillit, për muajin  mars.
Administrata ka paraqitur 13 projektvendime për këtë mbledhje. Para se të fillojmë me pikën 1 , zoti Nika, kërkon fjalën.
Z.Gjergji Nika – Mbi marrjen e shprehjes së ligjshmërisë nga Prefekti i Qarkut. Disa akte nuk e kanë marrë ligjshmërinë dhe janë paraqitur si akte me karakter individual. I kemi nisur prefektes një shkresë në lidhje me projektvendimin për krijimin e shoqërisë “Vlora Invest”, dhe jo vetëm ky projektvendim, por dhe shumë të tjerë, por si akte me karakter individual. Sikurse dhe VKB Nr 25, nga Prefektia ka ardhur i ligjshëm, përveç një pike.
Propozoj në mbledhjen e kryesisë për mbledhjen e radhës, , ti kthehen prefektit të gjitha projektvendimet, pasi ligjërisht nuk e kanë marrë ligjshmërinë, përveç dhënies së emrit sheshit”Adem Jashari”, me karakter individual.
Z.Grigor Dede – Prefekti kalon ligjshmërinë, nuk jemi ne që e diktojmë.
Z.Gjergji Nika – Kryetarja do lexojë shprehjen e ligjshmërisë.
Do votohet procesverbali i mbledhjes së kaluar.  Çfarë do bëni ju? Unë kam 10 ditë që kërkoj mbledhje. Lexon shprehjen e ligjshmërisë VKB për krijimin e shoqërisë “Vlora Invest”, neni 31, pika “a”…lexon…ka karakter individual.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Për shoqërinë “Vlora Invest” prefekti është shprehur si akt me karakter individual dhe, ne kemi nisur një shkresë tjetër lidhur me këtë projektvendim dhe, po presim të marrë një vendim.
Z.Gjergji Nika – Edhe VKB Nr 25, për palzhet, është shprehur i ligjshëm, përveç një pike.
Është shkelje të thuash për “Vlora Invest” akt individual.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – I kemi vënë në dispozicion dhe Sh.A e tjera. Po presim vendimin për “Vlora Invest” nga prefekti.
Z.Gjergji Nika – Le të risillet në mbledhje prapë. Nuk qëndron llogjikisht. Nuk qëndron vetëm tek “Vlora Invest” , dhe tek hartat e palazhit, dhe tek shumë projektvendime/vendime që është shprehur me akte me karakter individual.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Në lidhje me hartat e plazheve, pati probleme, por më vonë.
Z.Gjergji Nika – Shkelja e prefektes nuk qëndron vetëm tek “Vlora Invest” por dhe tek vendimet e tjera.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Prefektura është organi më i lartë për shprehjen e ligjshmërisë. Për plazhet prefektja e ka sjellë të ligjshëm , përveç një pike. Të na sqarojë drejtoresha juridike.
Z.Gjergji Nika – Kemi fol shumë për “Vlora Invest”. Le të bëhej i saktë, të tërhiqej dhe ta sillnin prapë. Të na sqarojë drejtoresha. Rrëzoje të gjithë dhe kaloje në këshill.
Znj.Mirela Mishgjoni – Vendimi është i prefektit, nuk e diskutojmë dot.
Z.Grigor Dede – Ajo thotë, hiq pikën 4 dhe, është i ligjshëm.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Projektvendimin e plazheve e kaluam me 4 pika. Menduan këshilltarët që ta kalonin këtë. Por organi i prefektit, është më i lartë, ku ajo shprehet që është i ligjshëm, përveç pikës “d”.
Z.Geron Gunbardhi – Po kush pikë, kush përplaset me ligjin?
Znj.Elpiniqi Mërkuri – I nisëm prefektes një shkresë në lidhje me pikën “d”, të na sqarojë pse është i paligjshëm, veç kjo pikë.
Z.Gjergji Nika – I thamë, dhe në komision nuk kishte kaluar. Ju thamë tërhiqeni, është i paligjshëm. Çfarë do të thotë akt me karakter individual, ndryshimi i pronësisë  së hipotekës nga shtet , bashkisë. Vendimi është i ligjshëm ose i paligjshëm.
Z.Geron Gunbardhi – Kam shkresë në lidhje me koridoret ujore. Bëhet fjalë pët tek molet. Kam bërë kërkesë të shtohen, jo të hiqen.Janë 21 mole. Të ketë korridore, të ankorohen në mole.
Z.Novrus Rrokaj – Jo çdo mol të ankorohet.
Z.Geron Gunbardhi – Unë them të shtohen. Ja nisa dhe prefektes. Unë po pres të kthejë përgjigje prefektja. Pra, pa ardhur përgjigje nga prefektura, si do jetë i ligjshëm..
Z.Gjergji Nika – Nuk është problemi vetëm tek plazhet dhe “Vlora Invest” . Ka dhe vendime të tjera si dhe, tek  pronësia e godinës së hipotekës. Më gjeni ligjin ta votoj. Nuk është normale përgjigja që jep prefektja.
Z.Hiqmet Haxhaj – Prefekti shprehet për akte me karakter individual për vendimet e ndihmës ekonomike.
Z.Gjergji Nika – Ku është i bazuar në ligj, më gjeni ligjin.
Z.Geron Gunbardhi – Do ti çojmë prefektes një shkresë.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – S’të hoqi njeri të drejtën zoti Gjergji.
Z.Gjergji Nika – Kemi mbi 4-5 vendime që nuk gjendet ligjshmëri, por akte me karakter individual . Prefektja vazhdon shkelje mbi shkelje .
Z.Geron Gunbardhi – Nëqoftëse është mundësia të vijë një relacion në këshill, në lidhje me përcaktimin e zonave  për vendbazimet ujore, të sillet material në këshill, pasi fillon sezoni turistik, në bashkëpunim me kapitenerinë dhe policinë. 
Z.Gjergji Nika – Projektvendimi i plazheve, bien ë kundërshtim me vkm.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Lexon projektvendimet.
Pikat 1 dhe 2 të ndihmës ekonomike .
I kalojmë.
Pika 3 e rendit të ditës. 
Z.Hiqmet Haxhaj – Të ardhurat e trashëguara , mbi planin, ti paraqesim para këshillit, është detyrim ligjor.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Pika4 : Pika 5;
Pika 6, çfarë ka ndryshuar në këtë projektvendim?
Z.Gjergji Nika – Ju po shtoni vendqëndrimet. Rritja e vendqëndrimeve, ul numrin e parkimeve.
Znj.Irena Toshkallari – Janë çështje proçeduriale.
Z.Kristaq Jorgaqi – I tillë ka qenë emërtimi. Vetëm ka ndryshim afati I liçensimit, është shtuar 2 vjet..Ka të bëjë me afatin e liçensimit për vitet 1-2vjeçar...një herë në dy vjet bëhet rinovimi i kontratës.
Z.Gjergji Nika – Sikur këto “Taxi” me “0” .
Z.Geron Gunbardhi – Kriteret të shtohen.
Znj.Elpiniq Mërkuri – Projektvendimi 7.
Z.Kristaq Jorgaqi – Kjo është specifikuar për ata që u mbaron afati.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Pika 7. Ok në rregull, kalojmë në pikën 8.
Sistemi i pikëzimit ..Sistemi i pikëzimit nuk është ai, ka ndryshime.
Znj.Drita Mustafai – Bazuar në këto projekte për strehimin, sistemi i pikëzimit nuk ka ndryshuar…EKB ka ndërtuar dhe ndarë dy godina. Tani ka sjellë dhe dy të tjera.
Z.Gjergji Nika – Ka ndryshime niveli i të ardhurave ?
Znj.Irena Toshkallari – Sistemi i pikëzimit dhe kriteret janë dy gjëra të ndryshme.
Skema e pikëzimit, nuk ka ndryshuar.
Të ardhurat sipas tipologjisë, 1/6 me çmimin e reeferencës, 68.680mijë lekë. Formula është 1/6. Është nismë e bashkisë  për 20 hyrjet. Rast pas rastit do hyjë në këshill. Për këtë moment do ti blejmë nga EKB. Ne për herë të parë po krijojmë  fondin më të madh, 20 hyrje.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Përsa i përket pikëzimit , në mbledhjet e komisioneve, mund të bëhen ndryshime.
E kalojmë.
Pika 9. Dakort
Pika 10. 
Znj.Drita Mustafai – Janë 21 familje, banesa në njësitë administrative dhe kryesisht në Shushicë. Janë gjithësej 25 familje, banesa 21,nga ku;
-1 në njësinë Orikum; 2 në njësinë Qendër dhe të tjerat në njësinë Shushicë.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Pika 11.
Znj.Mirela Mishgjoni – Kjo u konstatua herën e kaluar në mbledhjen e Këshillitt ë Bashkisë. Bëhet fjalë për Tregun e Çoles…U bë inventari, kalohej në Kryeministri, në Këshillin e Bashkisë dhe pastaj me VKM për pronat të qeverisjes vendore.
Është bërë inventari me VKM në 2007. Është marrë Vendimi i Këshillit Bashkiak Nr 16/2008 dhe i ka kaluar VKM, pra Tregu i Çoles…por kalimi nga …
Z.Gjergji Nika – Efekte juridike.
Znj.Mirela Mishgjoni – Vetëm vendosje ligjshmërie ...Me 2 vendime të vitit 2022, ka hequr nga inventari një pjesë të pasurisë që nuk ishte pronë e saj.
Z.Simo Petromilo – Pati konflikt atëherë. U bë ky variant në shkelje, u ankua privati.
Z.Daut Zëraj – Një projektvendim e kam përgatitur unë. Nuk ka qenë jashtë administrimit të bashkisë, pasi bashkia merrte qira.., pronari kishte marrdhënie me bashkinë. Bashkia kishte bërë projektin e tregut, kishte investuar.
Znj.Elpiniq Mërkuri – Nga emërtesa jemi në rregull?
Znj.Mirela Mishgjoni – E thotë ligji.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Pika 12.
Z.Gjergji Nika – Më duken pak 10 familje .
Znj.Irena Toshkallari – Janë 18 banesa.
Z.Simo Petromilo – Për shpalljen e aplikimeve të godinave të EKB, të ketë transparencë.
Znj.Elpiniqi Mërkuri – Pika 13.
Edhe komisionet dhe këshilltarët kanë të drejtë të bëjnë propozime.
Votohet rendi i ditës.
Pro – 4 vota
Kundër – 2 vota(Z.Gjergji Nika dhe z.Geron Gunbardhi)
Data e zhvillimit të mbledhjes , është 31 mars, ora 10:00.
Mbledhjet e komisioneve do të zhvillohen në datën 30 mars, oraret duke filluar me Komisionin juridik, në orën 09:00; Komisioni i financës ora 10:30; Komisioni i shërbimeve ora 12:30..
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